Let us therefore avoid being ungrateful, not for the sake of others, but for our own sakes. When we do wrong, only the least and lightest portion of it flows back upon our neighbour; the worst and, if

THE EPISTLES OF SENECA

spississimum, domi remanet et premit habentem, quemadmodum Attalus noster dicere solebat: "malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit." Illud venenum, quod serpentes in alienam perniciem proferunt, sine sua continent, non est huic simile; hoc
 23 habentibus pessimum est. Torquet ingratus se et macerat; odit, quae accepit, quia redditurus est, et extenuat, iniurias vero dilatat atque auget. Quid autem eo miserius, cui beneficia excidunt haerent iniuriae?

At contra sapientia exornat omne beneficium ac sibi ipsa commendat et se adsidua eius commemora-
 24 tione delectat. Malis una voluptas est et haec brevis, dum accipiunt beneficia, ex quibus sapienti longum gaudium manet ac perenne. Non enim illum accipere, sed accepisse delectat, quod immortale est et adsiduum. Illa contemnit, quibus laesus est, nec
 25 obliviscitur per negligentiam, sed volens. Non vertit omnia in peius nec quaerit, cui inputet casum, et peccata hominum ad fortunam potius refert. Non calumniatur verba nec vultus; quicquid accidit, benigne interpretando levat. Non offensae potius quam officii meminit. Quantum potest, in priore ac meliore se memoria detinet nec mutat animum adversus bene

^a Perhaps a figure from the vintage. For the same metaphor, though in a different connexion, see *Ep.* i. 5, and *Ep.* cviii. 26: *quemadmodum ex amphora primum, quod est sincerissimum, effluit, gravissimum quodque turbidumque subsidit, sic in aetate nostra quod est optimum, in primo est.*

^b *Cf.* § 6: "The good man so arranges the two sides of his ledger that he voluntarily cheats himself by adding to the benefit and subtracting from the injury." *Cf.* also § 17: "The good man will be easy-going in striking a balance; he will allow too much to be set against his credit."

EPISTLE LXXXI.

I may use the term, the densest portion of it stays at home and troubles the owner.^a My master Attalus used to say : “ Evil herself drinks the largest portion of her own poison.” The poison which serpents carry for the destruction of others, and secrete without harm to themselves, is not like this poison ; for this sort is ruinous to the possessor. The ungrateful man tortures and torments himself ; he hates the gifts which he has accepted, because he must make a return for them, and he tries to belittle their value, but he really enlarges and exaggerates the injuries which he has received. And what is more wretched than a man who forgets his benefits and clings to his injuries ?